
 

Pure Air Gases Medicinais Ltda. 
Rua Country Club dos Engenheiros, nº 850, Rio do Limão - 
Araruama - RJ  - CEP. 28.981-240  
CNPJ. 33.962.915/0001-37 - IE. 11.465.919 
E-mail: comercial@pureair.com.br – Telefone: (22) 2664-2643 

 

1 

 

 

 

AO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA/RJ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

REF.: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3083/2024. 

 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO 

MEDICINAL E RECARGA DE CILINDROS DE OXIGÊNIO MEDICINAL GASOSO, PARA 

ATENDER AO PROGRAMA DE OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR E MANDADOS DE 

SEGURANÇA DO MUNICÍPIO, CONFORME CARACTERÍSTICAS E QUANTITATIVOS 

INDICADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

ASSUNTO: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO SOBRE EXIGÊNCIA TÉCNICA PREVISTA EM 

EDITAL E AUSENTE NO TERMO DE REFERÊNCIA 

 

Prezados Senhores, 

 

De acordo com o item 27.1 do EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024, qualquer 

pessoa é parte legítima para pedir esclarecimento deste Edital na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo 

protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame, na forma do Art. 164 da Lei 

nº 14.133, de 2021. Considerando que a data do certame será no dia 15/08/2024, a PURE AIR GASES 

MEDICINAIS LTDA, CNPJ Nº 33.962.915/0001-37, vem tempestivamente, por meio de seu representante 

legal, Maristela da Silva Matos, inscrito no CPF 019.467.867-99, com endereço profissional a Rua Country 

Club dos Engenheiros, nº 850, Rio do Limão, Araruama/RJ, CEP 28.981-240, requerer a este Pregoeiro a 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO SOBRE EXIGÊNCIA TÉCNICA PREVISTA EM EDITAL E 

AUSENTE NO TERMO DE REFERÊNCIA em epígrafe, com fulcro na Legislação pertinente e pelas 

razões que passa a expor:  

mailto:comercial@pureair.com.br


 

Pure Air Gases Medicinais Ltda. 
Rua Country Club dos Engenheiros, nº 850, Rio do Limão - 
Araruama - RJ  - CEP. 28.981-240  
CNPJ. 33.962.915/0001-37 - IE. 11.465.919 
E-mail: comercial@pureair.com.br – Telefone: (22) 2664-2643 

 

2 

 

 

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO QUANTO A DIVERGÊNCIA DA QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA PREVISTA NO EDITAL (ITEM 10, III, i do Edital) E DOS REQUISITOS PARA 

SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO (ITEM 7 do Termo de Referência) 

 

Inicialmente, o presente pedido de esclarecimento se presta a esclarecer a seguinte divergência, 

vejamos o que diz a qualificação técnica do Edital (Item 10, III, i): 

 

 

 

Agora vejamos o que diz os Requisitos para Seleção e Contratação do Termo de Referência (Item 

7): 

 

mailto:comercial@pureair.com.br


 

Pure Air Gases Medicinais Ltda. 
Rua Country Club dos Engenheiros, nº 850, Rio do Limão - 
Araruama - RJ  - CEP. 28.981-240  
CNPJ. 33.962.915/0001-37 - IE. 11.465.919 
E-mail: comercial@pureair.com.br – Telefone: (22) 2664-2643 

 

3 

 

 

 

 

De acordo com o descrito no Edital e o verificado no Termo de Referência, que frise-se é parte 

base para desenvolvimento da qualificação técnica, temos que há previsão de Certificado de Registro do 

Produto emitido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária no Edital, porém o mesmo sequer foi 

previsto pela parte técnica, qual seja o Termo de Referência. Sendo, portanto descabida tal exigência 

para fins de habilitação das Licitantes.  

 

 Outrossim, é objeto do certame a prestação de serviços, logo não havendo sentido exigir o 

registro do produto, uma vez que a Empresa que presta os serviços já é registrada na ANVISA. No caso 

de compra de materiais, em alguns casos que sejam necessários tal tipo de registro é que tal exigência 

seria aplicável. Porém, somente na fase de entrega e não de habilitação.  

 

DO PEDIDO 

 

Diante de todo o exposto, servimo-nos do presente PEDIDO DE ESCLARECIMENTO para que: 

 

 

mailto:comercial@pureair.com.br


 

Pure Air Gases Medicinais Ltda. 
Rua Country Club dos Engenheiros, nº 850, Rio do Limão - 
Araruama - RJ  - CEP. 28.981-240  
CNPJ. 33.962.915/0001-37 - IE. 11.465.919 
E-mail: comercial@pureair.com.br – Telefone: (22) 2664-2643 

 

4 

 

 

O presente Pedido de seja recebido e apreciado de acordo com os trâmites legais, sendo julgado e 

fundamentado de acordo com a lei, com a procedência do pedido logrando êxito na desconsideração da 

exigência de qualificação técnica prevista no Item 10, III, i), para fins habilitação por medida de iminente 

JUSTIÇA; 

 

Caso não seja acolhida o presente pedido, que seja a mesma reconhecida como informação e 

encaminhada à autoridade competente superior para seu definitivo julgamento, não esgotadas as medidas 

administrativas possíveis.  

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

Araruama, 09 de agosto de 2024. 

 

 

_____________________________________ 
PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA 

Maristela da Silva Matos 

Representante Legal 

CPF: 019.467.867-99 
 

 

 

mailto:comercial@pureair.com.br

		2024-08-09T16:07:47-0300




